



# Relatório Final

Campanha de Apoio às comunidades  
quilombolas no Pará

Belém, Pará  
julho de 2020



## **Créditos**

Relatório Final

Campanha de Apoio às comunidades quilombolas no Pará. Belém, julho de 2020.

### **Reportam as informações deste relatório**

MALUNGU

Coordenação das Associações das Comunidades Remanescentes de Quilombos do Pará  
CNPJ: 06.968.130/0001-07

Instituto Peabiru

CNPJ: 02.650.035/0001-00

Equipe de Conservação da Amazônia

CNPJ: 05.107.299/0001-00

### **Imagens**

MALUNGU

### **Edição e diagramação**

Instituto Peabiru

### **Instituto Peabiru**

Rua Ó de Almeida, 1083.

66053 -190

Reduto Belém Pará

F 55 91 3222 6000

peabiru@peabiru.org.br

## 1. A campanha de apoio aos territórios quilombolas no Pará

Na Amazônia os impactos da pandemia de Covid-19 têm sido sentidos de forma mais severa por populações rurais, seja no acesso aos serviços de saúde, seja na manutenção de seus meios de vida. Povos e comunidades tradicionais estão entre as populações mais impactadas pela pandemia e pelo isolamento social. Sem ter como manter suas atividades produtivas, organizações quilombolas no Pará promoveram uma campanha de financiamento coletivo para apoio a famílias em municípios na Ilha do Marajó e na região Nordeste do estado. Organizada por um Comitê Quilombola, composto por lideranças de 3 comunidades, a campanha contou com o apoio institucional da Coordenação Estadual das Associações das Comunidades Remanescentes de Quilombo do Pará - MALUNGU, da Equipe de Conservação da Amazônia - ECAM e do Instituto Peabiru, este responsável pela gestão dos recursos e transparência dos repasses da campanha. O presente relatório reúne as informações gerais da campanha, bem como sua prestação de contas.

## 2. Objetivo da campanha

A campanha de financiamento coletivo teve por objetivo apoiar comunidades quilombolas paraenses na compra de alimentos para abastecimento durante dois meses, enquanto as comunidades permanecem sem acesso a cidades mais próximas para comercializar seus produtos e adquirir itens de necessidade básica.

As doações foram arrecadadas visando o apoio na compra de alimentos e produtos de higiene a comunidades quilombolas em isolamento social por conta da pandemia do novo coronavírus. Para o cálculo inicial da meta de arrecadação da campanha, foi utilizado como referência o valor unitário por cesta básica de R\$205,00 (Duzentos e cinco reais). Com o desenvolvimento da campanha, arrecadação e atualização na pesquisa de fornecedores locais o valor final foi de R\$68,90 (Sessenta reais e noventa centavos) por cesta básica. A composição da cesta foi definida pelo Comitê quilombola, visando atender ao maior número de famílias com os valores arrecadados, sem comprometer a qualidade dos itens doados.

## 3. Período de realização

Realizada na plataforma [Vakinha.com](https://vakinha.com), a campanha ficou no ar durante aproximadamente cinco semanas. Lançada em 5 de abril de 2020, com previsão de encerramento em 26 de abril, e posteriormente prorrogada até 7 de maio. Após o encerramento do recebimento de doações, os valores arrecadados ficam em análise da plataforma para posterior liberação ao saque pelo proponente da campanha. A liberação integral dos recursos arrecadados pela Vakinha.com aconteceu em 25 de maio. Após os processos de orçamento, a compra foi realizada e a entrega das cestas concluída em 26 de junho de 2020. Veja linha do tempo completa da campanha em: [peabiru.org.br/covid19](https://peabiru.org.br/covid19)

#### 4. Beneficiários diretos

Foram beneficiadas 227 famílias de 6 comunidades quilombolas no estado do Pará, nos municípios de Abaetetuba, Barcarena e Moju.

#### 5. A campanha em números

<b>4</b>	semanas de campanha on-line (5 de abril a 7 de maio) através da Vakinha.com, página da campanha disponível em <a href="http://vaka.me/977187">http://vaka.me/977187</a>
<b>103</b>	doadores diretos colaborando via plataforma Vakinha.com
<b>R\$12.270,00</b>	doados através da plataforma Vakinha.com
<b>R\$4.166,67</b>	doados pelo Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará
<b>R\$15.640,30</b>	no total, utilizados para aquisição dos itens das cestas básicas
<b>227</b>	cestas básicas (itens alimentícios)
<b>227</b>	kits de higiene (álcool em gel 70%, sabão em barra, água sanitária, papel toalha)
<b>1000</b>	cartilhas, sendo 500 cartilhas de prevenção e 500 cartilhas sobre Auxílio Emergencial, elaboradas pela Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombolas – CONAQ e impressas pela ECAM (no valor total de R\$2.990,00)
<b>6</b>	comunidades quilombolas beneficiadas (África (Abaetetuba), Burajuba (Barcarena), Moju-Miri (Moju), Piratuba (Abaetetuba) e Caeté)
<b>227</b>	famílias (uma cesta de alimentos contendo kit de higiene para cada família)

## 6. Valores arrecadados e aquisição dos produtos

<b>Doações recebidas</b>			
Campanha Vakinha - 103 apoiadores	Finalizada em 25/05/2020	R\$	12.270,00
Desconto - taxa site	Saque em 27/05/2020	-R\$	836,78
Desconto - taxa de saque	Saque em 27/05/2020	-R\$	5,00
Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará	Recebido em 27/04/2020	R\$	4.166,67
<b>Total líquido recebido</b>		<b>R\$</b>	<b>15.594,89</b>
<b>Compras de cestas básicas</b>			
Compra de 166 cestas básicas - NF 43340 Preço Baixo	Realizado em 20/06/2020	R\$	11.437,40
Compra de 61 cestas básicas - NF 43340 Preço Baixo	Realizado em 20/06/2020	R\$	4.202,90
<b>Total gasto</b>		<b>R\$</b>	<b>15.640,30</b>
<b>Total recebido</b>	<b>R\$</b>	<b>15.594,89</b>	
<b>Total gasto</b>	<b>R\$</b>	<b>15.640,30</b>	
<b>Saldo (Valor pago pelo Instituto Peabiru)</b>	<b>-R\$</b>	<b>45,41</b>	

## 7. Utilização dos valores arrecadados

O valor integral arrecadado (descontados custos de uso da plataforma de doações) foi direcionado para compra da lista de produtos doados às comunidades quilombolas, de acordo com as decisões do Comitê Quilombola. O valor foi utilizado na compra de cestas básicas e kits de higiene, com um total de 19 itens, em 227 cestas e kits de higiene.

Os produtos e os materiais para embalagem foram adquiridos em duas compras, do fornecedor Preço baixo, da seguinte forma:

Nota Fiscal	Quantidade de cestas	Valores	Fornecedor
Nº 000.043.340 (Anexo I)	166	R\$11.437,40	COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS PRECO BAIXO LTDA
Nº 000.043.341 (Anexo II)	61	R\$4.202,90	
<b>Total</b>	<b>227</b>	<b>R\$15.640,30</b>	

## 8. Doações

O processo de entrega das cestas básicas e kits de higiene foi coordenado pelo Instituto Peabiru com a Malungu, buscando garantir a máxima segurança aos envolvidos, especialmente evitando riscos de contaminação no transporte e entrega às famílias beneficiadas. Além das cestas básicas foram incluídas cartilhas de prevenção elaboradas pela CONAQ, Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombolas.

As entregas aconteceram em 26 de junho de 2020, em pontos de entrega para as seis comunidades beneficiadas (Ver **imagens de registro** realizadas pela MALUNGU, na sequência).



**Entrega das cestas básicas às comunidades beneficiadas.**

Todas as imagens foram registradas pela MALUNGU que autorizou sua reprodução para registro dos resultados da campanha.



**Entrega das cestas básicas às comunidades beneficiadas.**

Todas as imagens foram registradas pela MALUNGU que autorizou sua reprodução para registro dos resultados da campanha.



**Entrega das cestas básicas às comunidades beneficiadas.**

Todas as imagens foram registradas pela MALUNGU que autorizou sua reprodução para registro dos resultados da campanha.

## **9. Gestão dos recursos**

A gestão de recursos da campanha foi realizada pelo Instituto Peabiru que por meio deste relatório torna públicas as movimentações financeiras referentes aos recebimento e às aquisições realizadas para máxima transparência.

As informações da campanha podem ser encontradas através dos websites do Instituto Peabiru (<http://peabiru.org.br>) e da Equipe de Conservação da Amazônia (<http://ecam.org.br>).

## **10. Agradecimentos**

Essa campanha – e a união em torno das comunidades quilombolas no Pará – só foi possível pelo envolvimento de pessoas e organizações que voluntariamente se comprometeram com trabalhos e recursos doados para que cada item chegasse às famílias. Gostaríamos de agradecer a todos e todas, especialmente os 103 doadores e doadoras que fizeram contribuições através da plataforma de financiamento coletivo e ao Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará, apoiador de primeira hora da campanha.

Em momentos de crise, em que muitos se questionam sobre como será o mundo no pós-pandemia, testemunhar a capacidade de solidariedade e engajamento é o que nos mobiliza a seguir construindo um mundo mais justo.

# ANEXO I

RECEBEMOS DE COML DE GENEROS ALIMENTICIOS PRECO BAIXO LTDA BR OS PRODUTOS DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO		<b>NF-e</b>  Nº 000.043.340 SÉRIE: 1
EMISSÃO: 20/06/2020 09:42:11 - DESTINATÁRIO: INSTITUTO PEABIRU - VALOR TOTAL: 11.437,40		
DATA RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

 <b>COML DE GENEROS ALIMENTICIOS PRECO BAIXO LTDA BR</b> R.OD. BR 316 KM.0, 1171 - S/N 67030000 ANANINDEUA PA TELEFONE 913265000	<b>DANFE</b> Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.043.340 SÉRIE: 1 Página: 1 de 1	CONTROLE DO FISCO 
---	---	---

<b>NATUREZA DA OPERAÇÃO</b> VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS			
INSCRIÇÃO ESTADUAL 152469540	NÚM. EST. AUST. TRIBUTÁRIO	CPF 07443925000156	CHAVE DE ACESSO DA NF-e PARA CONSULTA NO SITE: www.nfe.br.gov.br 15-2006-07.443.925/0001-56-55-001-000.043.340-1-00.043.341-5

<b>DESTINATÁRIO/REMETENTE</b>		CNPJ/CPF 02650035000100	DATA EMISSÃO 20/06/2020
NOMENCLATURA SOCIAL INSTITUTO PEABIRU		CEP 66053190	DATA SUBSTITUIÇÃO 20/06/2020
RUA O DE ALMEIDA N 1083 PROX:SHOPPING BOULEVARD			
MUNICÍPIO BELEM	MUNICÍPIO DESTINO REDUTO	UF PA	INSCRIÇÃO ESTADUAL 152472619
FATURA			

PV061363 25/06/2020 11.437,40
-------------------------------

<b>CÁLCULO DO IMPOSTO</b>					
BASE DE CÁLCULO DO ICM	VALOR DO ICM	BASE DE CÁLCULO DO ICM SUBSTITUIÇÃO	VALOR DO ICM SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
3.289,46	559,21	0,00	0,00	11.437,40	
VALOR DO PREÇO	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.437,40

<b>TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS</b>					
RÉGIM SOCIAL		PART. POR CONTRA 0 - EMITENTE	CÓDIGO ANTT	PLACA VEÍCULO	CNPJ/CPF
MUNICÍPIO					
INSCRIÇÃO ESTADUAL					
QUANTIDADE	ESPECIE	MARCA	NOMENCLATURA	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
3652				2.568,664	2.568,664

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO														
COD. PROD.	DESCRIÇÃO PRODUTO/SERVIÇO	NOME	CST	CFCF	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	B.CÁLC. ICM	VALOR ICM	VALOR IPI	ALÍQ. ICM	ALÍQ. IPI	V. Aprox. Tributária
47008	ACUCAR TRIT DU PONTO 1KG.	1109860	060	5405	PCT	166,00	2.350,00	360,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43,89
51308	ARRIOZ T. I. BCO. BOM DE GOSTO 1KG.	1006021	020	5102	PCT	332,00	2.960,00	992,68	408,79	89,49	0,00	17,00	0,00	111,16
27458	CAFE ALMOF. AROMA TRAD. 250G.	3002130	060	5405	PCT	332,00	2.960,00	992,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	107,46
23844	BISC. C. CRACKER HELDA 400G.	1002130	060	5405	PCT	166,00	3.160,00	529,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	161,04
39422	CAPIA PIFARDO 250X300.	3002070	041	5102	UND	332,00	0.750,00	249,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61,95
85908	COMPOS LAC. MELURITE 200G.	1001070	060	5405	PCT	166,00	2.260,00	380,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	86,59
24745	FARINHA MAND. GROSSA GAMA LOPES 1KG.	1104000	020	5102	PCT	166,00	3.360,00	562,74	231,74	39,40	0,00	17,00	0,00	63,00
31388	FELIÃO CARIOCA TIA ZELDA 1KG.	0713099	020	5102	PCT	166,00	7.460,00	1.243,34	512,01	87,04	0,00	17,00	0,00	138,25
73176	FLOCOS MILHO FAINHA 500G.	1104000	060	5102	PCT	166,00	1.090,00	180,94	180,94	30,78	0,00	17,00	0,00	38,36
88972	MAC. ESP. POTY 500G.	1002000	060	5405	PCT	166,00	2.060,00	346,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73,52
47790	MAC. INST. MARATA GAL. 85G.	1002000	060	5405	PCT	166,00	0.790,00	131,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27,86
7814	MILHO SOJA SENHA PET. 900ML.	1002011	060	5405	PCT	166,00	4.350,00	722,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	89,98
17759	REFRÉS PO FRISCO LIA 25G.	2100010	060	5102	SCM	166,00	0.750,00	124,50	124,50	21,17	0,00	17,00	0,00	37,80
18321	SAL MOÍDO NOTALIO 1KG.	2002000	020	5102	PCT	166,00	0.690,00	114,54	47,17	8,02	0,00	17,00	0,00	12,62
97759	ALCOOL. DEL. PROEZA TOP 420G.	2002019	060	5102	FRC	166,00	6.290,00	1.044,14	1.044,14	177,50	0,00	17,00	0,00	208,96
26778	AGUA SANIT. LIMPA MAIS 1L.	2002011	060	5405	UND	166,00	1.390,00	230,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76,26
51973	SABÃO S. TAPAJOS 200G.	3002000	020	5102	UND	166,00	0.750,00	124,50	51,27	8,72	0,00	17,00	0,00	28,81
5209	PAPEL TOALHA SCALA GZUN.	4002000	060	5102	PCT	166,00	4.150,00	688,90	688,90	117,11	0,00	17,00	0,00	162,82
22389	CHARGUE PA. J. BEEP FRINENSE 500G.	0702000	060	5405	PCT	166,00	14.590,00	2.421,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271,28

<b>DADOS DO ISSQN</b>			
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
<b>DADOS ADICIONAIS</b>			
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Pedido No: 61363 Prazo: 5 dias. Valor Aproximado dos Tributos - Federal: 775.33 Estadual: 1326.96 Fonte: IBPT.		RESERVAÇÃO AO PREÇO	

## ANEXO II

RECEBEMOS DE COML DE GENEROS ALIMENTICIOS PRECO BAIXO LTDA BR OS PRODUTOS DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO EMISSÃO: 20/06/2020 09:43:15 - DESTINATÁRIO: INSTITUTO PEABIRU - VALOR TOTAL: 4.202,90	<b>NF-e</b>  Nº 000.043.341  SÉRIE: 1
DATA RECEBIMENTO: _____ IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR: _____	

 COML DE GENEROS ALIMENTICIOS PRECO BAIXO R. CO. BR 9 16 KM 8, 1171 - 5/N 67000000 ANANIVICUA PA TELEFONE 9132553203	<b>DANFE</b> Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.043.341 SÉRIE: 1 Página: 1 de 1	CONTROLE DO FISCO 
---	---	---

NATUREZA DA OPERAÇÃO <b>VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS</b>			
INSCRIÇÃO ESTADUAL 152469540	INSC. EST. SUBST. TRIBUTÁRIA _____	CNPJ 07443925000156	CHAVE DE ACESSO DA NF-e PARA CONSULTA NO SITE: www.nfe.br/validar/nfe 15-2006-07.443.925/0001-56-55-001-000.043.341-1-00.043.342-0

DESTINATÁRIO/REMETENTE RAZÃO SOCIAL: INSTITUTO PEABIRU CNPJ/CPF: 02650035000100				DATA EMISSÃO 20/06/2020
ENDEREÇO: RUA O DE ALMEIDA N 1083 PROX:SHOPPING BOULEVARD CEP: 66053190				DATA DE RECEBIMENTO 20/06/2020
MUNICÍPIO: BELEM	REGIME DE TRIBUTAÇÃO: REDUTO	UF: PA	FOMENAL: 913226000	INSCRIÇÃO ESTADUAL: 152472819 HORARIO: 09:43:15

FATURA PV061365 25/06/2020 4.202,90
--

CÁLCULO DO IMPOSTO					
VALOR DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	4.202,90
VALOR DO PIS	VALOR DO COFINS	DESCONTOS	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR DO PIS	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.202,90

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS					
RAZÃO SOCIAL: _____	PARTE POR CONTA: 0 - EMITENTE	CÓDIGO ANTT: _____	PLACA VEÍCULO: _____	CNPJ/CPF: _____	_____
MUNICÍPIO: _____	MUNICÍPIO: _____	UF: _____	INSCRIÇÃO ESTADUAL: _____	PREÇO BRUTO: 943,914	PREÇO LÍQUIDO: 943,914

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO													
CÓD. PROD.	DESCRIÇÃO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/EN	CST	CNPJ	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR PIS	VALOR COFINS	V. APROX. TRIBUTÁRIA
47058	ACUCAR TRF DU PONTO 1KG	17079000	060	5405	PCT	61,00	2,3500	143,35	0,00	0,00	0,00	0,00	143,35
51329	ARROZ T 1 BCO BOM DE GOSTO 1KG	10080027	020	5102	PCT	122,00	2,9900	364,78	150,22	25,54	0,00	17,00	467,54
27456	CAFE ALMOF AROMA TRAD 250G	18072100	060	5405	PCT	122,00	2,8900	352,58	0,00	0,00	0,00	0,00	352,58
23644	BISCO CRACKER HELEIA 400G	18052100	060	5405	PCT	61,00	3,1900	194,59	0,00	0,00	0,00	0,00	194,59
39422	CAPA PIFARDO 250X300	18029110	041	5102	UND	122,00	0,7500	91,50	0,00	0,00	0,00	0,00	91,50
85938	COMPOS LAC MEL/LITE 200G	18071010	060	5405	PCT	61,00	2,2900	139,59	0,00	0,00	0,00	0,00	139,59
24545	FARINHA MAND GROSSA (AMA LOPES) 1KG	11080000	020	5102	PCT	61,00	3,3900	206,79	85,16	14,48	0,00	17,00	223,33
73176	FLOCOS MELHO RAINHA 500G	11047000	060	5102	PCT	61,00	1,8900	115,49	66,49	11,30	0,00	17,00	143,79
80972	MAC ESP POTY 500G	18029000	060	5405	PCT	61,00	2,9900	182,39	0,00	0,00	0,00	0,00	182,39
47726	MAC INET MARATA GAL 85G	18029000	060	5405	PCT	61,00	0,7900	48,19	0,00	0,00	0,00	0,00	48,19
7614	OLEO SOJA SINHA PET 905ML	15079011	060	5405	PET	61,00	4,3500	265,35	0,00	0,00	0,00	0,00	265,35
17756	REFRES PO FRISCO LIA 25G	21089110	060	5102	SCH	61,00	0,7500	45,75	45,75	7,78	0,00	17,00	60,53
18321	SAL MOIDO NOTA 16 1KG	28079020	020	5102	PCT	61,00	0,8900	54,29	17,33	3,95	0,00	17,00	75,57
97756	ALCOOL GEL PROEZA TP 425G	28079014	060	5102	PCT	61,00	0,2900	17,59	353,89	85,23	0,00	17,00	256,61
20778	AGUA SANIT LIMP MAIS TL	28080111	060	5405	UND	61,00	1,3900	84,79	0,00	0,00	0,00	0,00	84,79
51971	SABAO E TAPAJOS 200G	34079000	020	5102	UND	61,00	0,7500	45,75	18,84	3,20	0,00	17,00	66,75
5325	PAPEL TOALHA SCALA OJLIN	48180000	060	5102	PCT	61,00	4,1500	253,15	253,15	43,04	0,00	17,00	313,29
22389	CHARQUE PA J BEEF FRINENSE 500G	02180000	060	5405	PCT	61,00	14,5900	889,99	0,00	0,00	0,00	0,00	889,99
31358	FEIJAO CARIOCA TIA ZELDA 1KG	07130000	020	5102	PCT	61,00	7,4900	456,89	188,15	31,99	0,00	17,00	676,03

DADOS DO ISSQN			
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: _____	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS: _____	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN: _____	VALOR DO ISSQN: _____

DADOS ADICIONAIS	
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Pedido No: 61365 Prazo: 5 dias Valor Aproximado dos Tributos - Federal: 284,90 Estadual: 487,61 Fonte: IBPT.	RESERVAÇÃO AO PREÇO